
 
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 3/2019 

 
 
Nell’anno 2019 e questo giorno 20 del mese di Novembre, il Sottoscritto 
Fabrizio Panesi, nella sua qualità di Presidente dell’Automobile Club Massa 
Carrara, con sede in Massa Via Aurelia Ovest n. 193; 
 

VISTO 
 
l'art. 2, commi 2 e 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito 
con legge 30 ottobre 2013, n.125, che reca disposizioni specifiche in materia di 
personale, organizzazione e contenimento della spesa per gli ordini, i collegi 
professionali, i relativi organismi nazionali e gli enti aventi natura associativa; 
 

CONSIDERATE 
 
Le peculiarità e la natura associativa dell’Automobile Club, nei confronti del 
quale non risultano direttamente applicabili, in conformità al disposto del citato 
articolo 2 del decreto legge n. 101/2013 ed in quanto non a carico della finanza 
pubblica, le specifiche e puntuali disposizioni normative in materia di riduzione 
e contenimento della spesa, con particolare riferimento a quelle espressamente 
rivolte ai soli Organismi ed alle Amministrazioni ricompresi nel conto 
consolidato della pubblica amministrazione di cui agli elenchi predisposti 
dall’ISTAT ai sensi dell’art.1, comma 3, della Legge 31/12/2009 n. 196, e 
successive modificazioni; 
 

PRESO ATTO 
 
che l’Automobile Club Massa Carrara rientra nel perimetro applicativo delle 
citate disposizioni di cui all’art.2, commi 2 e 2 bis, del Decreto Legge n. 
101/2013, come rilevato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 13/02/2017, 
nella quale è stato approvato l’attuale Regolamento sul contenimento della 
spesa; 
 

CONSIDERATO 
 
che il suddetto Regolamento, così adottato dall’Automobile Club Massa 
Carrara per il triennio 2017 – 2019 con deliberazione del Presidente  del 22 
dicembre 2016 successivamente ratificata in data 13 febbraio 2017, può essere 
integrato secondo i principi generali deliberati dalla Federazione ACI; 
 

VERIFICATO 
 
che le modifiche all’art.6 del Regolamento in oggetto sono pienamente 
conformi ai citati principi generali e sono ispirate a quanto previsto dal 
Regolamento del contenimento della spesa dell’A.C.I. in materia di contributi 



per le attività sportive, che hanno natura istituzionale in base allo Statuto 
federale;   

DELIBERA 
 
di approvare, ai sensi dell'art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 
2013, convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 2013, n.125, le 
modifiche di cui all’art. 6 del suddetto "Regolamento per l’adeguamento ai 
principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa 
dell’Automobile Club di Massa Carrara", per il triennio 2017-2019, nel testo 
riportato in allegato al presente verbale che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione, immediatamente esecutiva, sarà portata in ratifica 
della prossima riunione del Consiglio Direttivo. 
 
Massa, 20 Novembre 2019 
 
 
                F.to Il Presidente 
                Fabrizio Panesi 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 


